
 

COMUNE DI MONTEMAGNO MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

Vicolo I n. 1, 0141.63575, tel/fax 0141.63129 – info@comune.montemagno.at.it 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE N.RO 32/2024 IN DATA 28/05/2024 
AI  SENSI DELL’ARTICOLO 107 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.RO 267/2000 

 

 

OGGETTO:  

 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT.B) D.LGS 36/2023 E 

S.M.I. PER LA “REDAZIONE PRGI DEI COMUNI DI MONTEMAGNO 

MONFERRATO E CASTAGNOLE MONFERRATO L.R. n° 24/1996 CON 

ADEGUAMENTO AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE APPROVATO CON 

DCR N. 233-35836 DEL 03.10.2017 E RELATIVI STUDI DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (comunicato Assessore Regionale Politiche Territoriali 

BUR n. 42 in data 16.10.2008) 

 

 PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 140.000,00 AI SENSI DELL’ART. 50, comma 1, lett. 

b), del D.LGS. N. 36/2023; 

 

 CONFERIMENTO INCARICO STUDIO VILLERO DI VILLERO GIUSEPPE E 

VILLERO UMBERTO, CON SEDE IN ASTI, VIA PETRARCA N.  9/A  - PARTITA IVA 

01621030053. 

 

 IMPEGNO DI SPESA 

 

 CODICE CIG B19A9388E3 

 

 CODICE CUP I62B24000350006 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Visto il “CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO” stipulato in 

data 25/06/2019, ed il provvedimento del Sindaco di Montemagno n. 1/2022 del 20/05/2022 di 

nomina del Responsabile del servizio tecnico; 

 

RITENUTO: 

 DI non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 DI non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, in relazione all’oggetto del 

presente atto, in riferimento alla normativa vigente ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e art. 16 del D.lgs. n. 36/2016;  

 

PREMESSO CHE 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2023 del 25.07.2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026, con i 

relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Montemagno per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026 

con i relativi allegati, con i relativi allegati; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 66 del 19.12.2023 è stato approvato il P.E.G. 

relativo al periodo 2024/2026; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16/2023 in data 20.04.2023 del Comune di 

Montemagno e con deliberazione del Consiglio comunale n. 11/2023 in data 27.04.2023 del 

Comune di Castagnole Monferrato, è stata manifestata la volontà di avviare le procedure 

necessarie per la elaborazione e redazione del Piano Regolatore Generale Intercomunale in 

forma associata (P.R.G.I.) tra i comuni di Castagnole Monferrato e Montemagno Monferrato  

- le suddette Amministrazioni in data 28.04.2023 hanno stipulato una convenzione ai sensi 

dell’art. 30 D. Lgs n. 267/2000 per la gestione associata della redazione del Piano Regolatore 

Generale Intercomunale (P.R.G.I.) dei comuni di Castagnole Monferrato e Montemagno 

Monferrato ai sensi dell’art. 16 L.R.n. 56/77 e s.m.i., ed hanno chiesto  

- che, ai soli fini previsti dal D. Lgs n. 267/2000 e dalla L.R. 56/1977 e s.m.i. per la formazione 

dei Piani Regolatori Generali Intercomunali, si è convenuto che l’Ente responsabile 

dell’esercizio associato sia individuato nel comune di Montemagno Monferrato.  

- Che per la redazione del P.R.G.I. l’Amministrazione comunale di Montemagno, quale Ente 

capofila, ha avanzato al competente settore regionale, una richiesta di finanziamento ai sensi 

della L.R. 30.04.1996 N. 24 – “Sostegno finanziario ai Comuni per l’adeguamento obbligatorio 

della strumentazione urbanistica” per complessivi €. 150.987,20 

- Che la spesa complessiva stimata risulta suddivisa in € 40.560 + IVA 22% per la parte geologica:  

“Verifica compatibilità geomorfologica, adeguamento PAI e verifica III° fase 7/LAP, a 

supporto del PRGI dei comuni di Montemagno Monferrato e Castagnole Monferrato, in 

adeguamento a disposizioni normative di carattere sovraordinato” 

 



ed €. 83.200 + IVA 22% per la parte urbanistica: 

adeguamento del PRGC al Piano Paesaggistico Regionale (Ppr);  

adeguamento del PRGC ai parametri edilizi e urbanistici definiti con il R.E.T. regionale;  

adeguamento del PRGC alla normativa sul commercio;  

adeguamento del PRGC alle indicazioni contenute nel Piano Territoriale Provinciale della 

Provincia di Asti; adeguamento PRGC al Piano Territoriale Regionale (P.T.R.)  

procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS).  

 

- che l’amministrazione ha disposto idoneo stanziamento di bilancio al fine di procedere 

all’affidamento dell’incarico di progettazione vista la conferma del contributo comunicata dalla 

Regione Piemonte con nota DDA 836/A1607C/2023 del 08/11/2023; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

RILEVATO CHE l’affidamento in questione ha assunto il ruolo di RUP il Geom Massimo 

Maccagno, in qualità di direttore dell’ufficio tecnico del comune capofila, ed unico dipendente 

dell’ufficio tecnico comunale di Montemagno Monferrato, nominato con Decreto del Sindaco in 

data n. 1/2022 in data 20/05/2022, il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

RILEVATO CHE all’interno dell’Ente non vi sono tecnici in grado di poter assolvere agli 

adempimenti progettuali richiesti per la redazione del PRGI in argomento. 

RILEVATO CHE si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di 

“REDAZIONE PRGI DEI COMUNI DI MONTEMAGNO MONFERRATO E 

CASTAGNOLE MONFERRATO L.R. n° 24/1996 CON ADEGUAMENTO AL PIANO 

PAESAGGISTICO REGIONALE APPROVATO CON DCR N. 233-35836 DEL 03.10.2017 E 

RELATIVI STUDI DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (comunicato 

Assessore Regionale Politiche Territoriali BUR n. 42 in data 16.10.2008)”  

DATO ATTO CHE la spesa complessiva per il servizio in questione è stato stimato in €. 

101.504,00 e pertanto non è prevista l’iscrizione nel programma triennale né nell’elenco annuale dei 

servizi e che il progetto è previsto nel DUPS approvato con DCC n. 27/2023 del 25.07.2023; 

DATO ATTO CHE per il servizio in questione è stato acquisito il codice CUP I62B24000350006 

– CIG B19A9388E3 

RILEVATO CHE allo scopo sono stati predisposti gli allegati: 

 schema lettera di invito a procedura per affidamento diretto; 

 schema di disciplinare di incarico al professionista. 

 

RILEVATO CHE in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 

dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e 

importo di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 83.200 e pertanto inferiori a 

140.000,00 euro 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 

dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 

preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 

Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

RILEVATO CHE ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare 

la propria offerta economica l’Ing. Villero Umberto dello Studio Villero di Villero Giuseppe e 



Villero Umberto, con sede in Asti, Via Petrarca n.  9/a Partita IVA 01621030053 che ha un 

curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni richieste per il caso di specie; 

RILEVATO CHE tale professionista è stato individuato mediante accurata indagine di mercato; 

RILEVATO CHE il progettista, invitato alla procedura RDO MEPA N. 4337550, con offerta in 

data 09/05/2022 si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema 

di contratto al prezzo convenuto di € 83.200,00 (ottantatremiladuecento/00 euro) comprensivo delle 

spese e oneri accessori, contributo integrativo ed oneri previdenziali ed assistenziali oltre IVA 22% 

per complessivi € 101.504,00; 

 

DATO ATTO CHE risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni 

professionali previsto dalla legge n.49/2023; 

RILEVATO CHE il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese 

ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE il contratto verrà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo; 

DATO ATTO CHE la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel bilancio 

triennale 2024/2026 all’Intervento 08.01.2 Cap. 884.99 “Redazione PRGI convenzione con 

Castagnole Monferrato cofinanziato dalla Regione Piemonte al 90%” del bilancio del corrente 

esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTO l’art. 17 e l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina degli affidamenti diretti. 

VISTI il D.lgs 36/2023, la Legge n. 241/1990; il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in 

particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; l'articolo 3 della legge 

136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 

n. 36/2023 (e s.m.i.) l’Ing. Villero Umberto dello Studio Villero di Villero Giuseppe e Villero 

Umberto, con sede in Asti, Via Petrarca n.  9/a Partita IVA: 01621030053 l’incarico per 

“REDAZIONE PRGI DEI COMUNI DI MONTEMAGNO MONFERRATO E CASTAGNOLE 

MONFERRATO L.R. n° 24/1996 CON ADEGUAMENTO AL PIANO PAESAGGISTICO 

REGIONALE APPROVATO CON DCR N. 233-35836 DEL 03.10.2017 E RELATIVI STUDI 

DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (comunicato Assessore Regionale 

Politiche Territoriali BUR n. 42 in data 16.10.2008)”, alle condizioni indicate nel disciplinare di 

incarico allegato, dietro pagamento di un corrispettivo di € 83.200,00 comprensivo delle spese e 

oneri accessori, contributo integrativo ed oneri previdenziali ed assistenziali oltre IVA 22% per 

complessivi € 101.504,00 dando altresì atto che risulta rispettato il principio dell’equo 

compenso; 



3. DI DARE ATTO che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito 

favorevole e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, 

comma 5, del D.Lgs. n.36/2023; 

4. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato 

dal segretario comunale; 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 101.504,00 derivante dalla procedura di cui si 

tratta trova copertura all’Intervento 08.01.2 Cap. 884.99 “Redazione PRGI convenzione con 

Castagnole Monferrato cofinanziato dalla Regione Piemonte al 90%” del bilancio del 

corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

6. DI DARE ATTO che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione 

dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. DI DARE ATTO che per i lavori in questione è stato acquisito il codice il codice CUP 

I62B24000350006 – CIG B19A9388E3 

8. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 

www.comune.montemagnomonferrato.at.it nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e  del D.Lgs. n. 36/2023 

9. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
Montemagno Monferrato lì 28/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

E DEL PROCEDIMENTO 

 (Maccagno Geom. Massimo) 

(F.to in originale agli atti) 

                                                                                                                        

 

 

 

VISTO si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e 183 comma 7, del Decreto Legislativo n.ro 267/2000,  la 

regolarità contabile  del presente atto. 

 

 

 

Montemagno Monferrato lì, 28/05/2024 

                                                

                                                          IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rabagliati Rag. Paola)                                                                              

                                                  (F.to in originale agli atti) 

 

 
 


